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진안초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-20 예산액 925,928,000

제1조 2017학년도 진안초등학교회계 세입,세출 3차 추가경정 예산총액은 세입,세출 각각 925,928,000원으로 하

며 세입세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 잔라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종공과금

발행일 :2018-01-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 925,928 776,294 149,634 19.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,669 4,919 0.5

학생복지/교육격차 해소 8,042 272,624 29.4

기본적 교육활동 34,108 187,484 20.2

선택적 교육활동 27,394 188,703 20.3

교육활동 지원 71,745 128,259 13.8

학교 일반운영 10,014 141,138 15.2

학교 재무활동 0 2,801 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 35,032 3.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 158,456 785,295 84.8

이전수입 기타이전수입 142 15,790 1.7

자체수입 학부모부담수입 -9,337 68,219 7.3

자체수입 행정활동수입 373 4,707 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,885 1.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 836,117 796,207 39,910

1.지방자치단체이전수입 35,032 41,161 -6,129

1.비법정이전수입 35,032 41,161 -6,129

1.기초지방자치단체전입금 35,032 41,161 -6,129

1.기타지방자치단체보

조금
35,032 0 0

(성립전)초등학생 현장체험학습 지원 : 142,000

원×46명=
6,532,000

(성립전)교육단계별 맞춤형 교육지원사업보조금

(기초학력신장) : 8,500,000원=
8,500,000

(성립전)전북의별육성사업(오케스트라) : 

20,000,000원=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 785,295 736,605 48,690

1.교육비특별회계전입금수입 785,295 736,605 48,690

1.학교회계전입금 785,295 736,605 48,690

1.학교운영비전입금 280,397 0 0
학교기본운영비(280,397,000원*1교)= : 

377,291,000원 × 1교 =
377,291,000

학교기본운영비(280,397,000원*1교)= : 

(279,360,000원 × 1교) - 377,291,000원 =
-97,931,000

학교기본운영비(280,397,000원*1교)= : 

(280,397,000원 × 1교) - 279,360,000원 =
1,037,000

2.목적사업비전입금 504,898 0 0
(성립전)통학버스운영비 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)통학버스운영비 : (5,000,000원 × 1교

) - 4,500,000원 =
500,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)토요스포츠 강사 지원 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)토요스포츠 강사 지원 : (3,840,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)급식운반차량운영경비 : 2,604,000원 

× 1교 =
2,604,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 8,190,000

원 × 1교 =
8,190,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

(16,318,000원 × 1교) - 8,190,000원 =
8,128,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

(24,550,000원 × 1교) - 16,318,000원 =
8,232,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

(37,608,000원 × 1교) - 24,550,000원 =
13,058,000

(성립전)초등학생 안심서비스 운영 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)초등학생 안심서비스 운영 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,478,000

원 × 1교 =
12,478,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

흡연예방 금연실천학교운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000
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(성립전)초등스포츠 강사인건비 : 21,407,000원

 × 1교 =
21,407,000

초등 스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 7,920,000원

 × 1교 =
7,920,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : (13,200,000

원 × 1교) - 7,920,000원 =
5,280,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 8,700,000

원 × 1교 =
8,700,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 8,700,000원 =
2,198,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 42,090,000원 

× 1교 =
42,090,000

친환경우수농축수산물지원 : 29,970,000원 × 1

교 =
29,970,000

친환경우수농축수산물지원 : (5,217,000원 × 1

교) - 29,970,000원 =
-24,753,000

친환경농산물지원 : 9,291,000원 × 1교 = 9,291,000

친환경농산물지원 : (9,704,000원 × 1교) - 

9,291,000원 =
413,000

(성립전)마을예술학교운영 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

농산어촌 무료급식지원 : 111,788,100원 × 1교

 =
111,789,000

농산어촌 무료급식지원 : (116,757,000원 × 1

교) - 111,789,000원 =
4,968,000

진로직업탐색교육 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)어울림프로그램 운영학교운영비 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

2017 초등 안전수영교육운영비 : 5,900,000원 

× 1교 =
5,900,000

(성립전)2017 초등 안전수영교육운영비 : 

(12,640,000원 × 1교) - 5,900,000원 =
6,740,000

농산어촌 방과후학교 운영(지자체) : 9,350,000

원 × 1교 =
9,350,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : 52,000원 × 

1교 =
52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (104,000원 

× 1교) - 52,000원 =
52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (156,000원 

× 1교) - 104,000원 =
52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (260,000원 

× 1교) - 156,000원 =
104,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(7,200,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (1,440,000

원 × 1교) - 480,000원 =
960,000

(성립전)예술교육활성화사업(자생오케스트라운

영) : 7,000,000원 × 1교 =
7,000,000
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(성립전)육성종목(육상)운영비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)육성종목(육상)운영비 : (9,300,000원 

× 1교) - 6,000,000원 =
3,300,000

(성립전)다문화가정 사랑방 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)보건교사 순회수당 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)보건교사 순회여비 : 80,000원 × 1교 

=
80,000

(성립전)보건교사 순회여비 : (160,000원 × 1

교) - 80,000원 =
80,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)농어촌 교육특구 마을 교육과정운영 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형 교육지원사업 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 2,310,000

원 × 1교 =
2,310,000

(성립전)저자에게 듣는 책이야기 운영 : 

710,000원 × 1교 =
710,000

(성립전)돌봄협의회(1권역)운영 : 2,286,000원 

× 1교 =
2,286,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 15,270,000원 ×

 1교 =
15,270,000

(성립전)교원정보화연수 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)하계훈련비지원 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)칠판교체사업 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)학부모안전도우미회지원 : 1,660,000원

 × 1교 =
1,660,000

(성립전)스포츠강사자율연수비 : 810,000원 × 

1교 =
810,000

우수농축수산물부식비지원 : 26,085,000원 × 1

교 =
26,085,000

(성립전)2학기 보건교사 순회수당 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 5,640,000원

 × 1교 =
5,640,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

창의융합과학실구축 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

학교도서관 현대화사업 : 30,000,000원 × 1교 

=
30,000,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000
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예능활동활성화 : 410,000원 × 1교 = 410,000

과학실안전장비구축 : 8,900,000원 × 1교 = 8,900,000

3.기타이전수입 15,790 18,441 -2,651

1.학교회계간이전수입 7,142 7,682 -540

1.다른학교회계전입금 7,142 7,682 -540

1.다른학교회계전입금 7,142 0 0
타학교 학생 및 교원 급식비 : 40,000원×20교

×5회=
4,000,000

타학교 학생 및 교원 급식비 : 3,000,000원= 3,000,000

타학교 학생 및 교원 급식비 : 141,760원×1회= 142,000

2.민간이전수입 8,648 10,759 -2,111

1.기타지원금 8,648 10,759 -2,111

1.기타지원금 8,648 0 0
(성립전)용담댐주변지역사업(방과후학교운영) :

 4,300,000원=
4,300,000

(성립전)용담댐주변지역사업(오케스트라운영) :

 4,348,000원=
4,348,000

2.자체수입 72,926 84,437 -11,511

1.학부모부담수입 68,219 76,682 -8,463

1.수익자부담수입 68,219 76,682 -8,463

1.급식비 34,737 43,526 -8,789

1.급식비 34,737 0 0교직원급식비 : 3,700원×32명×190일= 22,496,000

교직원급식비 : (4,250원×28명×185일) - 

22,496,000=
-481,000

교직원급식비 : -820,250원×1회= -820,000

우유비 : 430원×270명×190일= 22,059,000

우유비 : -8,517,440원×1회= -8,517,000

2.현장체험학습비 30,362 23,196 7,166

1.현장체험학습비 30,362 0 0수학여행비 : 203,600원×50명= 10,180,000

수학여행비 : -2,310,000원= -2,310,000

1학기 현장학습 : 550,000원×15대= 8,250,000

1학기 현장학습 : -2,850,620원= -2,850,000

2학기 현장학습 : 550,000원×15대= 8,250,000

수련활동 : 56,400원×50명= 2,820,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수련활동 : -2,820,000원= -2,820,000

(성립전)초등 현장체험학습비 지원(군비) : 

6,532,000
6,532,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 110,000원

×21명=
2,310,000

3.졸업앨범비 3,120 2,400 720

1.졸업앨범비 3,120 0 0졸업앨범제작 : 52,000원×60명= 3,120,000

4.기타수익자부담수입 0 7,560 -7,560

2.행정활동수입 4,707 7,755 -3,048

1.사용료및수수료 3,735 6,428 -2,693

1.사용료및수수료 3,735 6,428 -2,693

1.사용료 3,735 0 0시설사용료 : 3,500,000원= 3,500,000

시설사용료 : 235,000원×1회= 235,000

2.기타행정활동수입 972 1,327 -355

1.이자수입 638 1,000 -362

1.이자수입 638 0 0이자수입 : 500,000원= 500,000

이자수입 : 138,770원×1회= 138,000

2.기타행정활동수입 334 327 7

1.기타행정활동수입 334 0 0기타행정활동수입 : 100,000원= 100,000

종합감사 회수금 : 234,000원= 234,000

3.기타수입 16,885 28,641 -11,756

1.전년도이월금 16,885 28,641 -11,756

1.순세계잉여금 16,855 28,641 -11,786

1.순세계잉여금 16,855 28,641 -11,786

1.순세계잉여금 16,855 0 0순세계잉여금 : 16,855,190원= 16,855,000

2.정산대상재원사용잔액 30 0 30

1.정산대상재원사용잔액 30 0 30

1.정산대상재원사용잔

액
30 0 0지자체보조금 반환금(진로체험비) : 30,400원= 30,000

세입합계 925,928909,285 16,643
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,919 4,213 706

1.기타 교직원보수 2,120 700 1,420

1.교직원대체인건비 2,120 700 1,420

1.2017년 기간제교사 성과상여금 2,120 0 0

1.기간제교원인건비 2,120 0 0
(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,119,780원=
2,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,799 3,513 -714

1.교직원연수 2,799 3,513 -714

1.교과연구회학습동아리 1,100 0 0

1.운영수당 1,000 0 0교원 직무연수경비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

교원 직무연수경비  100,000원×22명= 2,200,000

2.일반업무추진비 100 0 0교원연수 협의회비  50,000원×2회= 100,000

2.교직원복지 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0동아리운영비  500,000원×2부서= 1,000,000

동아리운영비  -600,000원×1회= -600,000

3.직무연수 1,135 0 0

1.일반수용비 1,135 0 0위생교육비  50,000원×2회= 100,000

심폐소생술 연수비  -480,000원= -480,000

심폐소생술 연수비  30,000원×36명= 1,080,000

심폐소생술 연수비  -300,000원= -300,000

성희롱성매매 연수비  -33,000원×1회= -33,000

성희롱성매매 연수비  8,000원×36명= 288,000

행정실 직무연수  80,000원×6명×1회= 480,000

4.정보화연수 164 0 0

1.운영수당 164 0 0
(성립전)학교로찾아가는 소프트웨어 연수 

강사비  164,000원×1회=
164,000

2.학생복지/교육격차 해소 272,624 320,386 -47,762

1.급식 관리 206,990 207,807 -817

1.학교급식운영 206,990 207,807 -817

1.급식식재료구입비 171,505 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 171,505 0 0식품비  14,339,000원= 14,339,000

식품비  2,911,000원×1회= 2,911,000

식품비  84,912,000원×1교 84,912,000

타학교 식품비  28,000원×20교×5회= 2,800,000

타학교 식품비  3,009,760원×1회= 3,010,000

타학교 식품비  1,332,000원= 1,332,000

교직원 식품비  (3,880원×185일×28명) -

 19,760,000=
339,000

교직원 식품비  1,095,750원×1회= 1,096,000

교직원 식품비  3,250원×190일×32명= 19,760,000

친환경쌀지원  270명×86원×185일= 4,296,000

친환경쌀지원  5,408,000원×1회= 5,408,000

친환경농산물지원(장류)  222,000원×1회= 222,000

친환경농산물지원(장류)  270명×100원

×185일=
4,995,000

친환경 농축수산물  270명×600원×185일= 29,970,000

친환경 농축수산물  -3,885,000원×1회= -3,885,000

2.급식운영비 20,262 0 0

1.일반수용비 5,822 0 0급식소모품  480,000원×10회= 4,800,000

급식소모품  -398,000원= -398,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

급식기구유지보수비  200,000원×2회= 400,000

급식기구유지보수비  700,000원= 700,000

조리원 교육비  65,000원= 65,000

조리원 교육비  55,000원×1회= 55,000

2.연료비 8,800 0 0가스비  1,100,000원×10회= 11,000,000

가스비  -2,200,000원×1회= -2,200,000

난방용유  -500,000원×1회= -500,000

난방용유  250,000원×2회= 500,000

3.비품구입비 5,640 0 0
(성립전)냉난방기 구입  2,820,000원×2대

×1회=
5,640,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 13,542 0 0

1.급식용식재료비 13,542 0 0우유비  -8,517,000원×1회= -8,517,000

우유비  430원×270명×190일 22,059,000

4.식생활교육운영 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0수업준비물  50,000원×7회= 350,000

5.급식종사원인건비 931 0 0

1.무기계약직원인건비 286 0 0근로자의날 근로수당  286,000원= 286,000

2.기간제직원인건비 645 0 0위생직 대체인건비  55,000원×7일= 385,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  52,000원 52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  52,000원

=
52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  52,000원

=
52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  51,760원

×1명×2일=
104,000

6.위생직 피복비 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0위생직 피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

7.건강진단료 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0위생직 건강진담료  100,000원= 100,000

2.보건 관리 25,941 24,581 1,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,399 8,039 1,360

1.학생건강검사 2,036 0 0

1.학생복지비 2,036 0 01,4학년검진료  -61,000원×1회= -61,000

1,4학년검진료  16,000원×120명= 1,920,000

4학년검진료(비만)  -330,000원×1회= -330,000

4학년검진료(비만)  22,000원×15명= 330,000

2,3,5,6소변검사  960원×190명= 183,000

2,3,5,6소변검사  -6,000원×1회= -6,000

2.학생정서행동특성검사지원비 63 0 0

1.교육운영비 63 0 0
우편물발송 및 물품구입  -137,000원×1회

=
-137,000

우편물발송 및 물품구입  200,000원×1회= 200,000
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예산액

전년도

예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.응급학생후송비 200 0 0

1.여비 100 0 0응급환자후송비  10,000원×10회= 100,000

2.학생복지비 100 0 0학생치료비  25,000원×4회= 100,000

4.보건실운영 5,100 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실 운영비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 4,000 0 0약품구입  600,000원×2회= 1,200,000

보건실 비품 구입(AED)  -200,000원= -200,000

보건실 비품 구입(AED)  3,000,000원×1개

=
3,000,000

3.비품구입비 900 0 0
학생용 돌침대 구입  450,000원×2개×1회

=
900,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
학급별 흡연예방교육 운영비  100,000원

×12학급=
1,200,000

흡연예방 홍보비  200,000원×1회= 200,000

흡연예방 물품 구입비  300,000원×2회= 600,000

2.학교환경위생관리 16,542 16,542 0

1.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

2.학교방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  150,000원×6회= 900,000

3.깨끗한학교만들기사업 13,000 0 0

1.일반수용비 13,000 0 0학교청소및교실청소  13,000,000원×1교 13,000,000

4.먹는물관리 2,092 0 0

1.일반수용비 2,092 0 0정수기수질검사수수료  46,000원×6회= 276,000

정수기위탁관리용역비  143,000원×12개월

=
1,716,000

옥내급수관 수질검사  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 13,531 23,824 -10,293

1.급식비지원 0 13,443 -13,443

2.현장체험학습비지원 13,531 10,381 3,150

1.사회적배려대상자지원 4,689 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 4,689 0 0현장학습비지원  1,689,000원×1회= 1,689,000

현장학습비지원  30,000원×50명×2회= 3,000,000

2.현장체험학습비 지원(진안군) 6,532 0 0

1.학생지원금 6,532 0 0
(성립전)현장체험학습비지원(진안군)  

142,000원×46명=
6,532,000

3.저소득층학생 현장체험학습비(수학여행) 지원2,310 0 0

1.학생지원금 2,310 0 0
저소득층학생현장체험학습비(수학여행) 지

원  2,310,000원=
2,310,000

4.학생복지 26,162 64,174 -38,012

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지우선사업 4,500 0 0

1.운영수당 1,100 0 0(성립전)강사비  110,000원×10회= 1,100,000

2.교육운영비 3,080 0 0(성립전)활동운영비  3,080,000원×1회= 3,080,000

3.학생복지비 320 0 0(성립전)복지비  320,000원×1회= 320,000

2.학생복지운영 21,662 59,674 -38,012

1.졸업앨범제작 3,120 0 0

1.교육운영비 3,120 0 0졸업앨범제작  52,000원×60명= 3,120,000

2.통학버스지원 5,000 0 0

1.일반수용비 3,130 0 0(성립전)차량수리비  2,630,000원= 2,630,000

(성립전)차량수리비  500,000원×1대×1회

=
500,000

2.연료비 1,500 0 0(성립전)유류비  1,500,000원= 1,500,000

3.기타공공요금 370 0 0(성립전)보험료 및 자동차세  370,000원= 370,000

3.학교급식차량지원 2,604 0 0

1.일반수용비 1,878 0 0(성립전)차량수리비  1,878,000원= 1,878,000

2.연료비 500 0 0(성립전)유류비  500,000원= 500,000

3.기타공공요금 226 0 0(성립전)보험료 및 자동차세  226,000원= 226,000

4.통학버스안전지도사 10,938 0 0

1.무기계약직원인건비 10,042 0 0(성립전)인건비  26,320원×274일= 7,212,000

(성립전)인건비  26,530×1명×21일= 558,000

(성립전)명절휴가비  500,000원= 500,000
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(성립전)명절휴가비  206,250원×1명×1회

=
207,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원= 400,000

근로자의날 근무수당  40,000원= 40,000

(성립전)교통보조비(일할계산)  60,000원

×1명×4개월=
240,000

(성립전)성과상여금  150,000원×1명×1회

=
150,000

(성립전)퇴직금  734,750원×1명×1회= 735,000

2.무기계약직원법정부

담금
896 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  58,800원

×10개월=
588,000

(성립전)4대보험 기관부담금  102,610원

×1명×3회=
308,000

3.기본적 교육활동 187,484 215,367 -27,883

1.교과 활동 141,418 127,350 14,068

1.교과활동지원 43,007 47,721 -4,714

1.학생 교과서 구입 17,891 0 0

1.교육운영비 17,891 0 0
의무교육대상자 교과서 구입  17,891,000

원×1교=
17,891,000

2.지도서 구입 1,196 0 0

1.교육운영비 1,196 0 0지도서 구입  92,000원×13학급= 1,196,000

3.보결수업관리 2,200 0 0

1.운영수당 2,200 0 0보결수당  -300,000원×1회= -300,000

보결수당  10,000원×250회= 2,500,000

4.학습준비물구입 9,480 0 0

1.학습준비물 9,480 0 0학습준비물구입  70,000원= 70,000

학습준비물구입  160,000원×1회= 160,000

학습준비물구입  5,000원×255명

+7,975,000원=
9,250,000

5.기초학력지도 1,980 0 0

1.운영수당 1,600 0 0강사비  1,600,000원= 1,600,000

2.교육운영비 380 0 0프로그램운영비  120,000원×10회기= 1,200,000

프로그램운영비  -820,000원= -820,000

물품구입비  60,000원×13학급= 780,000

물품구입비  -780,000원= -780,000
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6.학력신장활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0초등성장평가 운영비  -200,000원×1회= -200,000

초등성장평가 운영비  100,000원×2회= 200,000

7.교육단계별 맞춤형교육지원사업(기초학력신장)8,500 0 0

1.운영수당 5,720 0 0(성립전)강사비  20,000원×23시간×12명= 5,520,000

강사비  200,000원= 200,000

2.교육운영비 2,780 0 0교재비  -168,000원= -168,000

(성립전)교재비  12,000원×24명×6권= 1,728,000

(성립전)활동비  50,000원×24명= 1,200,000

기타운영비  -32,000원= -32,000

(성립전)기타운영비  52,000원×1회= 52,000

8.2017.농어촌교육특구 마을교육과정 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
(성립전)마이돈 피자 만들기 체험  12,000

원×12테이블=
144,000

(성립전)도자기 체험  10,000원×44명= 440,000

(성립전)수박 화채  25,000원×6개= 150,000

(성립전)고구마 수확 체험  33,500원×4박

스=
134,000

(성립전)홍삼 축제  3,000원×44명= 132,000

9.순회교사운영 760 0 0

1.여비 160 0 0(성립전)순회교사 여비  20,000원×4회= 80,000

(성립전)순회교사 여비  20,000원×1명×4

회=
80,000

2.맞춤형복지비 300 0 0(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

3.교직원복지비 300 0 0
(성립전)2학기 순회교사수당  50,000원×1

명×6회=
300,000

2.과학교과활동 4,900 2,900 2,000

1.교과운영 2,900 0 0

1.교육운영비 2,900 0 0과학과실험실습재료  300,000원×6반= 1,800,000

과학탐구대회  500,000원×2회= 1,000,000

과학학생대회출전비  50,000원×2회= 100,000

2.과학교구구입(교육청) 2,000 0 0
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1.비품구입비 2,000 0 0과학교구 구입  200,000원×10종×1회= 2,000,000

3.[국고]체육교과활동 43,583 28,510 15,073

1.교과운영 3,906 0 0

1.운영수당 0 0 0
수영안전교육강사비(학교)  -2,400,000원

×1회=
-2,400,000

수영안전교육강사비(학교)  40,000원×2시

간×30회=
2,400,000

2.교직원복지비 200 0 0체육전담교사 피복비  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 3,706 0 0체육대회 경비  2,000,000원×1번= 2,000,000

학생상품  3,000원×300명= 900,000

체육물품구입비  -894,000원×1회= -894,000

체육물품구입비  500,000원= 500,000

체육물품구입비  600,000원×2회= 1,200,000

2.토요스포츠 강사 지원 3,840 0 0

1.기간제직원인건비 3,840 0 0
(성립전)토요스포츠 강사 인건비  

1,920,000원=
1,920,000

(성립전)토요스포츠 강사 인건비  30,000

원×1명×64시간=
1,920,000

3.[국고]초등 스포츠강사 인건비 23,197 0 0

1.기간제직원인건비 20,427 0 0
(성립전)스포츠 강사 인건비  1,777,000원

×11개월=
19,547,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×11회= 880,000

2.일반수용비 100 0 0
(성립전)스포츠강사 연수비  100,000원×1

회=
100,000

3.맞춤형복지비 100 0 0스포츠강사 맞춤형복지비  100,000원= 100,000

4.교직원복지비 810 0 0
(성립전)자율연수비  810,000원×1명×1회

=
810,000

5.기간제직원법정부담

금
1,760 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  160,000원

×11개월=
1,760,000

4.2017. 초등 안전수영교육운영(교육청)12,640 0 0

1.운영수당 7,200 0 0안전수영교육 강사비  2,400,000원= 2,400,000

(성립전)안전수영교육 강사비  40,000원

×2명×60시간=
4,800,000

2.교육운영비 5,440 0 0입장료  3,420,000원= 3,420,000

용품구입  80,000원= 80,000

(성립전)용품구입  190,000원×1회= 190,000

(성립전)수영복구입  50,000원×35명×1회

=
1,750,000
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4.외국어교과활동 38,128 36,979 1,149

1.교과운영 520 0 0

1.운영수당 40 0 0운영수당  40,000원×1회= 40,000

2.교육운영비 480 0 0영어교육용품비  -120,000원×1회= -120,000

영어교육용품비  150,000원×4개 학년= 600,000

2.영어회화 전문강사 인건비 37,608 0 0

1.기간제직원인건비 34,318 0 0
(성립전)인건비  2,459,000원×1명×3개월

=
7,377,000

(성립전)인건비  2,459,000원×1명×3개월

=
7,377,000

(성립전)인건비  2,458,000원×3개월×1명

=
7,374,000

(성립전)인건비  2,458,660원×1명×3개월

=
7,376,000

(성립전)연차수당  80,930원×1명×15일= 1,214,000

(성립전)퇴직금  2,640,000원×1명×1회= 2,640,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×12개월= 960,000

2.맞춤형복지비 100 0 0
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,190 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  271,000원×1

명×3개월=
813,000

(성립전)4대보험기관부담금  751,000원= 751,000

(성립전)4대보험기관부담금  252,660원×3

개월×1명=
758,000

(성립전)4대보험기관부담금  289,330원×1

명×3개월=
868,000

5.특수교육교과활동 11,800 11,240 560

1.교과운영 3,160 0 0

1.교육운영비 3,160 0 0사회적응훈련비  250,000원×2회= 500,000

사회적응훈련비  -300,000원×1회= -300,000

학급용품및 교재 교구 구입  15,000원×30

개×4회=
1,800,000

협의회 운영비  -100,000원×1회= -100,000

협의회 운영비  50,000원×4회= 200,000

환경개선물품 구입비  100,000원×2회= 200,000

장애이해교육활동비  10,000원×13학급×2

회=
260,000

통합교육활동비  100,000원×6학급= 600,000
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2.특수교육대상 학생 치료 지원 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0
(성립전)특수교육대상 학생치료지원  

100,000원×6명×6개월=
3,600,000

(성립전)특수교육대상 학생치료지원  

100,000원×6명×6개월=
3,600,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영 1,440 0 0

1.운영수당 1,410 0 0(성립전)강사비  25,000원×1명×18시간= 450,000

(성립전)강사비  30,000원×1명×32시간= 960,000

2.교육운영비 30 0 0(성립전)운영비  30,000원×1회= 30,000

2.창의적 체험활동 46,066 88,017 -41,951

1.자율활동 10,872 18,168 -7,296

1.환경정리활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0현황판 교체  -230,000원= -230,000

현황판 교체  30,000원×13개= 390,000

환경 구성 물품 구입  -70,000원= -70,000

환경 구성 물품 구입  70,000원×13학급= 910,000

2.학교소식지및학급문집발행 4,422 0 0

1.교육운영비 4,422 0 0학교문집 발행  4,422,000원×1회= 4,422,000

3.전교어린이회운영 520 0 0

1.교육운영비 520 0 0어린이회운영비  50,000원×2회= 100,000

학생임원임명패제작  70,000원×3명×2회= 420,000

4.보건교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0보건교육자료 구입  -250,000원×1회= -250,000

보건교육자료 구입  250,000원×1개= 250,000

5.2017.북한이탈학생 교육지원사업 1,300 0 0

1.운영수당 900 0 0
(성립전)멘토링강사비(학습지도)  20,000

원×1명×45회=
900,000

2.교육운영비 400 0 0(성립전)문화체험비  20,000원×3명×3회= 180,000

(성립전)식비 및 간식비  20,000원×2명

×3회=
120,000

(성립전)교재 구입  20,000원×1명×3회= 60,000

(성립전)학용품지원  20,000원×1명×2회= 40,000
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6.2017년 다꿈사랑방학교 운영 3,000 0 0

1.운영수당 150 0 0
(성립전)다문화 강사비(5학년)  150,000원

×1회=
150,000

2.교육운영비 2,850 0 0
(성립전)1박2일 야영하기(4,6학년)  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)다문화 체험하기(3학년)  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)홍삼스파체험하기(5학년)  

350,000원×1회=
350,000

(성립전)식사하며 소통하기(1,2학년)  

500,000원×2회=
1,000,000

7.겨울방학 학생자치배움캠프 630 0 0

1.운영수당 450 0 0외부강사  100,000원×2명×1회= 200,000

내부강사  25,000원×5명×2회= 250,000

2.교육운영비 180 0 0간식구입  3,000원×20명×3회= 180,000

2.현장체험학습활동 30,752 65,413 -34,661

1.수학여행 10,430 0 0

1.교육운영비 10,430 0 0임차료  700,000원×2대×3일= 4,200,000

숙식료  80,000원×52명= 4,160,000

간식비등 기타경비  35,000원×52명= 1,820,000

학생인솔 체험활동비  50,000원×5명×1회 250,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0간식비등 기타경비  5,000원×52명×1회= 260,000

간식비등 기타경비  -260,000원= -260,000

숙식료  -1,560,000원= -1,560,000

숙식료  30,000원×52명= 1,560,000

임차료  500,000원×2대= 1,000,000

임차료  -1,000,000원= -1,000,000

3.현장학습 20,322 0 0

1.교육운영비 20,322 0 01학기  550,000원×15대= 8,250,000

1학기  -2,850,620원= -2,850,000

2학기  550,000원×15대= 8,250,000

학생인솔 체험활동비  -580,000원×1회= -580,000
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학생인솔 체험활동비  20,000원×18명×2

회
720,000

(성립전)현장체험학습비 지원(군비)  

142,000원×46명=
6,532,000

3.동아리활동 600 426 174

1.청소년단체활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0운영비  50,000원×6회= 300,000

2.스포츠클럽활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0(성립전)활동운영비  300,000원= 300,000

4.진로활동 3,842 4,010 -168

1.자기이해활동 342 0 0

1.교육운영비 342 0 0자기탐색검사비  -158,000원×1회= -158,000

자기탐색검사비  5,000원×100명= 500,000

2.진로직업탐색교육 3,500 0 0

1.운영수당 0 0 0진로체험 강사비  -720,000원= -720,000

진로체험 강사비  720,000원= 720,000

진로캠프 강사비  720,000원= 720,000

진로캠프 강사비  -720,000원= -720,000

2.교육운영비 3,500 0 0진로의날 명함만들기  125,000원= 125,000

진로의날 명함만들기  -100,000원= -100,000

진로체험 운영비  1,308,000 1,308,000

진로체험 운영비  1,808,000원= 1,808,000

진로탐구 시상  232,000원 232,000

진로탐구 시상  127,000원= 127,000

4.선택적 교육활동 188,703 177,651 11,052

1.방과후학교 운영 83,226 70,119 13,107

1.방과후학교운영 38,850 37,359 1,491

1.교과프로그램 6,040 0 0

1.운영수당 2,100 0 0
방과후학교강사비(학교)  30,000원×7명

×10회=
2,100,000

2.교육운영비 1,540 0 0
프로그램운영비(학교)  -2,400,000원×1회

=
-2,400,000
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프로그램운영비(학교)  985,000원×4회= 3,940,000

3.비품구입비 2,400 0 0악기구입(학교)  1,200,000원×2개×1회= 2,400,000

2.방과후학교운영 5,960 0 0

1.운영수당 5,900 0 0
방과후학교보조인력 인건비(학교)  

590,000원×10회=
5,900,000

2.기간제직원법정부담

금
60 0 0

방과후학교보조인력 4대보험 기관부담금(

학교)  5,000원×1명×12개월=
60,000

3.방과후학교운영(교육청) 13,200 0 0

1.운영수당 12,500 0 0
(성립전)방과후학교 강사비  2,500,000원

×3개월=
7,500,000

(성립전)방과후학교 강사비  2,500,000원

×2개월=
5,000,000

2.교육운영비 700 0 0
(성립전)방과후학교 운영비  420,000원×1

회=
420,000

(성립전)방과후학교 운영비  280,000원×1

회=
280,000

4.농산어촌 방과후학교운영(지자체) 9,350 0 0

1.운영수당 6,320 0 0방과후학교 강사비  3,160,000원×2개월= 6,320,000

2.교육운영비 3,030 0 0방과후학교 운영비  1,010,000원×3회= 3,030,000

5.2017용담댐주변지역사업(방과후학교운영)4,300 0 0

1.운영수당 4,000 0 0
(성립전)방과후학교 강사비  2,000,000원

×2개월=
4,000,000

2.교육운영비 300 0 0
(성립전)방과후학교 운영비  300,000원×1

회=
300,000

2.돌봄교실운영 44,376 32,760 11,616

1.초등돌봄교실 42,090 0 0

1.운영수당 25,772 0 0
(성립전)돌봄전담인력 강사비  17,612,000

원=
17,612,000

(성립전)프로그램 강사비  8,160,000원= 8,160,000

2.교육운영비 14,331 0 0
교재,교구 및 학습물품  -1,830,000원×1

회=
-1,830,000

(성립전)교재,교구 및 학습물품  

11,161,000원=
11,161,000

(성립전)식비 및 간식비  8,000원×25일

×25명=
5,000,000

3.기간제직원법정부담

금
157 0 0

(성립전)돌봄전담인력 산재보험료  7,100

원×2명×11개월=
157,000

4.비품구입비 1,830 0 0신발장구입  286,000원×5개×1회= 1,430,000

청소기 구입  200,000원×2개×1회= 400,000

2.돌봄협의회(1권역)운영 2,286 0 0

1.일반업무추진비 2,286 0 0(성립전)식사비  20,000원×15명×3회= 900,000
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(성립전)협의회  190,000원×2회= 380,000

(성립전)연합행사비  1,006,000원×1회= 1,006,000

2.독서활동 10,877 9,175 1,702

1.독서활동운영 10,877 9,175 1,702

1.독서활성화지원 10,167 0 0

1.일반수용비 240 0 0전자도서관 서버유지비  20,000원×12회= 240,000

2.여비 2,000 0 0
(성립전)학부모자원봉사 활동비(교통비)  

10,000원×5명×40회=
2,000,000

3.교육운영비 443 0 0바코드작업재료  500원×600권= 300,000

독서토론대회시상품구입  -260,000원×1회

=
-260,000

독서토론대회시상품구입  5,000원×26명

×2회=
260,000

대출반납일력표 컬러 멀티넘버링  143,000

원×1개=
143,000

4.도서구입비 7,484 0 0새교육  13,000원×12권= 156,000

교원용 도서  10,000원×50권×1회= 500,000

학생용 도서  12,000원×280권×2회= 6,720,000

교육과사색  108,000원= 108,000

2.저자에게 듣는 책이야기 운영비 710 0 0

1.운영수당 710 0 0(성립전)강사비  150,000원×2시간×2명= 600,000

(성립전)강사교통비  110,000원= 110,000

3.교기육성 94,600 98,357 -3,757

1.교기운영 94,600 98,357 -3,757

1.운영비 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0각종대회 출전비  -420,000원×1회= -420,000

각종대회 출전비  100,000원×5회= 500,000

2.스포츠클럽 활동비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0체육과 운영비  -200,000원×1회= -200,000

체육과 운영비  100,000원×4개= 400,000

3.수기당 운영비 2,014 0 0

1.교육운영비 2,014 0 0육상부 지도  500,000원×1회= 500,000
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전지훈련  151,400원×5명×2회= 1,514,000

4.오케스트라운영 15,000 0 0

1.운영수당 10,560 0 0강사비  30,000원×8시간×11명×4개원= 10,560,000

2.교육운영비 4,440 0 0인쇄물제작비  1,200,000원×1회= 1,200,000

악기 수리  110,000원×4회= 440,000

소모품 및 교재 구입  150,000원×6회= 900,000

단복 대여  25,000원×10벌×2회= 500,000

버스 및 용달 임차  400,000원×2회= 800,000

협의회식비 및 간식비  150,000원×4회= 600,000

5.학교운동부지도자 인건비 27,748 0 0

1.기간제직원인건비 25,050 0 0(성립전)인건비  1,822,000원×6개월= 10,932,000

(성립전)인건비  1,905,330원×6개월×1명

=
11,432,000

(성립전)연차수당  56,730원×1명×15일= 851,000

(성립전)퇴직금  1,835,000원×1명×1회= 1,835,000

2.맞춤형복지비 400 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,298 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  191,000원×6

개월=
1,146,000

(성립전)4대보험기관부담금  192,000원×6

개월×1명=
1,152,000

6.자율선택과제 운영(마을예술학교) 6,000 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
(성립전)강사비  60,000원×35주+50,000원

×30주=
3,600,000

2.교육운영비 1,000 0 0(성립전)현수막제작  50,000원= 50,000

(성립전)운영비  950,000원= 950,000

3.비품구입비 1,400 0 0(성립전)악기구입  1,400,000원= 1,400,000

7.전북의 별 육성사업(오케스트라 운영)20,000 0 0

1.운영수당 15,400 0 0(성립전)강사비  3,850,000원×4개월= 15,400,000

2.교육운영비 800 0 0(성립전)버스 임차료  400,000원×2회= 800,000

3.비품구입비 3,800 0 0(성립전)악기 구입  1,900,000원×2대= 3,800,000

8.예술교육활성화사업(자생오케스트라)7,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0(성립전)강사비  3,000,000원= 3,000,000
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2.교육운영비 2,100 0 0(성립전)단복구입  2,100,000원= 2,100,000

3.비품구입비 1,900 0 0(성립전)악기구입  1,900,000원= 1,900,000

9.학교운동부육성종목 11,800 0 0

1.교육운영비 11,800 0 0(성립전)활동 운영비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)활동 운영비  400,000원×10회= 4,000,000

(성립전)간식비(특식포함)  2,000,000원 2,000,000

(성립전)간식비(특식포함)  20,000원×9명

×10회=
1,800,000

10.2017년 용담댐육영사업(오케스트라 운영)4,348 0 0

1.운영수당 3,150 0 0
(성립전)캠프 강사비  3,150,000원×1개월

=
3,150,000

2.교육운영비 1,198 0 0(성립전)캠프 간식비  150,000원×3회= 450,000

(성립전)소모품 및 악보 구입비  748,000

원=
748,000

11.오케스트라 예능활동지원비 410 0 0

1.교육운영비 410 0 0간식구입  10,000원×41명×1회= 410,000

5.교육활동 지원 128,259 50,582 77,677

1.교무업무 운영 20,760 24,780 -4,020

1.교무학사운영 20,760 24,780 -4,020

1.교무학사운영 15,390 0 0

1.일반수용비 300 0 0업무수첩구입  10,000원×30권×1회= 300,000

2.운영수당 0 0 0서예 강사비  30,000원×4시간×8회= 960,000

서예 강사비  -960,000원= -960,000

3.교육운영비 14,190 0 0코팅지 외  -327,000원×1회= -327,000

코팅지 외  10,000원×5종×10회= 500,000

학사운영상품비  -250,000원×1회= -250,000

학사운영상품비  1,000원×350명×3회= 1,050,000

상장용지  -400,000원×1회= -400,000

상장용지  500원×1,000장= 500,000

교무실운영비  400,000원×4회= 1,600,000

종합학습발표회소요경비  400,000원×10회

=
4,000,000
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학교교육과정 제본  -25,000원×1회= -25,000

학교교육과정 제본  15,000원×30권= 450,000

학교교육과정 작성 지원  190,000원×1회= 190,000

학교요람 제작  -120,000원= -120,000

학교요람 제작  3,000원×250부= 750,000

학사달력 제작  7,000원×350부= 2,450,000

학사달력 제작  -500,000원= -500,000

동아리부서 운영 물품  100,000원×13부

×1회=
1,300,000

동아리부서 운영 물품  -500,000원×1회= -500,000

1학년 입학초기 교재 제본  5,000원×65권

=
325,000

학습공동체 운영비  60,000원×20명= 1,200,000

교육과정워크숍운영비  -2,800,000원×1회

=
-2,800,000

교육과정워크숍운영비  4,750,000원= 4,750,000

119 안전체험료  100,000원= 100,000

119 안전체험료  -53,000원×1회= -53,000

4.비품구입비 900 0 0팝콘기계  450,000원×1회= 450,000

전기물끓이기 등  150,000원×2개×1회= 300,000

무전기 구입  75,000원×2개×1회= 150,000

2.졸업식행사운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0학생시상품비  15,000원×70명= 1,050,000

3.기타교육행사운영 3,720 0 0

1.교육운영비 3,720 0 0플래카드제작  60,000원×12장= 720,000

학급경비운영  -250,000원= -250,000

학급경비운영  250,000원×13반= 3,250,000

4.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입  600,000원×1회= 600,000

2.생활지도운영 5,800 7,100 -1,300

1.학생생활상담지도 300 300 0
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1.학생생활지도운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
녹색어머니회 운영비  20,000원×15명×1

회=
300,000

2.학교폭력예방 5,500 6,800 -1,300

1.학교폭력예방교육 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0
(성립전)초등학생 안심서비스 운영  

360,000원×5개월=
1,800,000

(성립전)초등학생 안심서비스 운영  

360,000원×5개월 =
1,800,000

2.어울림프로그램 운영 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
(성립전)학교폭력예방학급자치프로그램  

100,000원×12학급=
1,200,000

(성립전)또래상담활동  3,000원×10명×10

회=
300,000

(성립전)자연숲체험 및 문화예술프로그램 

 200,000원×2개반=
400,000

3.연구학교 운영 9,000 0 9,000

1.연구학교운영 9,000 0 9,000

1.2017혁신학년제 운영 9,000 0 0

1.운영수당 1,788 0 0
(성립전)고원길 걷기 길잡이 강사비(4학년

)  100,000원×6회×1명=
600,000

(성립전)진안산 오르기 길잡이 강사비(4학

년)  100,000원×3회=
300,000

(성립전)작가와의 만남 강사비(4학년)  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)사람책 작가 강사비(4학년)  

88,000원×1회=
88,000

2.교육운영비 7,212 0 0
(성립전)교실환경 구성물품(2학년)  

150,000원×2학급=
300,000

(성립전)도서구입(2학년)  800,000원×2학

급=
1,600,000

활동운영비(2학년)  300,000원= 300,000

(성립전)활동운영비(2학년)  400,000원×2

학급=
800,000

협의회비(2학년)  -300,000원= -300,000

(성립전)협의회비(2학년)  50,000원×6회= 300,000

(성립전)간식비(4학년)  2,000원×9회×54

명=
972,000

(성립전)작가와의 만남 도서비(4학년)  

12,000원×2회×10권=
240,000

(성립전)혁신교육과정운영비(6학년)  

1,250,000원×2학급=
2,500,000

(성립전)학생자치활동지원(6학년)  

200,000원×2학급=
400,000

(성립전)수업연구 도서구입(6학년)  

50,000원×2학급=
100,000
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4.학습지원실 운영 14,259 13,702 557

1.방송실운영 2,700 1,000 1,700

1.방송실운영 2,700 0 0

1.일반수용비 700 0 0수리비  700,000원= 700,000

2.교육운영비 500 0 0방송실운영비  -700,000원= -700,000

방송실운영비  600,000원×2회= 1,200,000

3.비품구입비 1,500 0 0기기취득비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.정보화실운영 11,559 12,702 -1,143

1.학교정보화지원 11,559 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0전산용품 구입비  -200,000원= -200,000

전산용품 구입비  30,000원×25대×2회= 1,500,000

2.교육운영비 8,240 0 0
프린터 및 복사기 토너 교체  55,000원

×24대×5회=
6,600,000

컴퓨터 유지보수 비용  200,000원= 200,000

컴퓨터 유지보수 비용  120,000원×12회= 1,440,000

3.비품구입비 1,843 0 0프린터 구입  -257,000원= -257,000

프린터 구입  100,000원= 100,000

프린터 구입  400,000원×5대= 2,000,000

4.기타자산취득비 176 0 0
알툴즈 11.0 교육기관용라이선스  176,000

원×1회=
176,000

5.교육여건 개선 78,440 5,000 73,440

1.교육환경개선 78,440 5,000 73,440

1.책걸상 구입 3,540 0 0

1.비품구입비 3,540 0 0
책걸상 및 사물함,청소도구함 등 구입  

140,000원×25명+50,000원×20개=
4,500,000

책걸상 및 사물함,청소도구함 등 구입  

-960,000원=
-960,000

2.수용성 칠판 구입 6,000 0 0

1.비품구입비 6,000 0 0
(성립전)수용성칠판 구입  1,500,000원×4

개×1회=
6,000,000

3.미래형 창의융합과학실 구축(교육청)30,000 0 0

1.일반수용비 4,249 0 0바닥공사외 2종  2,160,000원×1회= 2,160,000

화재진화세트외 3종  522,250원×4종×1회

=
2,089,000
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2.비품구입비 25,751 0 0
첨단과학기자재 구입(프로젝트외 7종)  

6,179,000원×3종×1회=
18,537,000

준비실(붙박이장외 6종)  901,750원×8종

×1회=
7,214,000

4.과학실 안전장비 구축(교육청) 8,900 0 0

1.일반수용비 847 0 0
안전시설확충(안면샤워기외 1종)  423,500

원×2종×1회=
847,000

2.비품구입비 8,053 0 0
전동천정형콘센트외 1종  2,026,500원×2

종×1회=
4,053,000

시약장  4,000,000원×1종×1회= 4,000,000

5.도서관 현대화사업(교육청) 30,000 0 0

1.일반수용비 20,000 0 0
소규모 공사비(도서관리모델링)  

10,000,000원×2종×1회=
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 0
스크린외 10종 구입  500,000원×10종×2

회=
10,000,000

6.학교 일반운영 141,138 141,086 52

1.학교기관 운영 38,439 39,933 -1,494

1.부서기본운영 38,439 39,933 -1,494

1.교장실운영 7,200 0 0

1.일반업무추진비 4,200 0 0교직원간담회비  30명×20,000원×4회= 2,400,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

기관운영경비  150,000원×10회= 1,500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  -36,000원= -36,000

직책급업무추진비  253,000원×12월= 3,036,000

2.행정실운영 26,589 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0운전직대체인건비  100,000원×5회= 500,000

2.일반수용비 3,899 0 0적십자 회비  105,000원×1회= 105,000

행정실프린터토너  200,000원×2대×5회= 2,000,000

행정실프린터토너  -900,000원×1회= -900,000

신문구독료  150,000원×4회= 600,000

행정실운영비  200,000원= 200,000

행정실운영비  234,000원= 234,000

행정실운영비  100,000원×4회= 400,000

각종검사 수수료  100,000원×3회= 300,000
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각종검사 수수료  810,000원= 810,000

무선마우스,키보드구입  50,000원×3종×1

회=
150,000

3.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  20,000원×10명×1회= 200,000

4.여비 18,000 0 0관내외출장여비  1,000,000원= 1,000,000

관내외출장여비  20,000원×30명×27회= 16,200,000

비정규직 여비  20,000원×6명×5회= 600,000

비정규직 여비  200,000원= 200,000

5.교직원복지비 1,020 0 0특근매식비  7,000원×6명×10회= 420,000

조무원및운전원 피복비  150,000원×2명

×2회=
600,000

6.기간제직원법정부담

금
430 0 04대보험 추가분(학교)  300,000원×1회= 300,000

4대보험 추가분(학교)  130,000원= 130,000

7.비품구입비 2,540 0 0
교직원 신발장 구입  550,000원×4개×1회

=
2,200,000

행정실 모니터 구입  340,000원×1개×1회

=
340,000

3.사무용품구입 4,250 0 0

1.일반수용비 4,250 0 0기본사무용품비  55,000원×5종×2회= 550,000

기본사무용품비  10,000원×50개×4회= 2,000,000

복사및신문용지  (15,000원×50상자

)+(25,000원×90상자)=
3,000,000

복사및신문용지  -1,300,000원×1회= -1,300,000

4.업무용도서구입 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육법전 등 구입  200,000원×1권= 200,000

5.기간제교사 맞춤형복지비 200 0 0

1.맞춤형복지비 200 0 0
(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명×1

회=
200,000

2.시설 장비 유지 99,599 99,713 -114

1.학교시설장비유지 99,599 99,713 -114

1.시설일반관리비 27,170 0 0

1.일반수용비 27,070 0 0시설소모품구입비  25,000원×10종×10회= 2,500,000

시설소모품구입비  600,000원= 600,000

시설소모품구입비  1,000,000원= 1,000,000
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시설소모품구입비  100,000원×5종×2회= 1,000,000

시설소규모수선  404,000원×10회 4,040,000

시설소규모수선  2,000,000원= 2,000,000

시설소규모수선  3,000,000원= 3,000,000

시설소규모수선  1,000,000원×4종×1회= 4,000,000

냉난방기청소비  3,000,000원×1회= 3,000,000

냉난방기청소비  -730,000원×1회= -730,000

어린이활동공간보수비  725,000원×2회= 1,450,000

어린이활동공간보수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

롤스크린 설치  2,200,000원= 2,200,000

롤스크린 설치  210,000원×1회= 210,000

강당청소  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.기타공공요금 100 0 0방화관리자회비  100,000원×1회= 100,000

2.공공요금 및 제세공과금 49,597 0 0

1.전기요금 35,000 0 0전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

전기요금  1,000,000원= 1,000,000

전기요금  3,000,000원×12월 36,000,000

2.상하수도료 5,400 0 0
상하수도요금(급식소포함)  450,000원×12

회=
5,400,000

3.기타공공요금 9,197 0 0전화요금  250,000원×12회= 3,000,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

우편요금  97,000원×1회= 97,000

우편요금  250장×400장×3회= 300,000

유선방송수신료  20,000원×12회= 240,000

인터넷통신요금  430,000원×12회= 5,160,000

3.보통인부인건비 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0보통인부인건비  100,000원×1명×3일= 300,000

보통인부인건비  -500,000원= -500,000

보통인부인건비  1,400,000원= 1,400,000

22 발행일 : 2018-01-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보통인부인건비  75,000원×2명×4회= 600,000

4.온수공급장치관리 660 0 0

1.일반수용비 660 0 0필터교체  330,000원×2회= 660,000

5.물탱크관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0물탱크청소  250,000원×2회= 500,000

6.무인경비료 3,144 0 0

1.일반수용비 3,144 0 0무인경비용역료  262,000원×12회= 3,144,000

7.시설관리용역료 6,890 0 0

1.일반수용비 6,890 0 0소방시설관리용역비  200,000원×12개월= 2,400,000

체육시설안전관리비  100,000원×12개월= 1,200,000

전기안전관리용역비  420,000원×5회

+170,000원×7회=
3,290,000

8.화장실관리 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0화장실소모품구입  40,000원×20상자= 800,000

화장실소규모수선비  -100,000원×1회= -100,000

화장실소규모수선비  300,000원×1식= 300,000

겨울방학 화장실청소  100,000원×2명×3

회=
600,000

9.쓰레기처리료 890 0 0

1.일반수용비 890 0 0쓰레기종량제봉투 구입  250,000원×3회= 750,000

폐기물 처리료  250,000원= 250,000

폐기물 처리료  -860,000원×1회= -860,000

폐기물 처리료  150,000원×5회= 750,000

10.연료비 520 0 0

1.연료비 520 0 0냉난방용 기기 유류비  -300,000원×1회= -300,000

냉난방용 기기 유류비  410,000원×2회= 820,000

11.전자계약수수료 499 0 0

1.일반수용비 499 0 0전자계약수수료  -301,000원×1회= -301,000

전자계약수수료  300,000원= 300,000

전자계약수수료  100,000원×5회= 500,000
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12.비품구입비 6,329 0 0

1.비품구입비 6,329 0 0식기살균소독기 등  300,000원×1대= 300,000

회의용 테이블 및 의자  4,300,000원= 4,300,000

회의용 테이블 및 의자  -178,000원= -178,000

소화기 구입  30,000원×65대= 1,950,000

소화기 구입  -542,000원= -542,000

조경용 전정기 등  -52,000원×1회= -52,000

조경용 전정기 등  551,000원= 551,000

3.학교운영 협력 3,100 1,440 1,660

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영비 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0회의준비물품  60,000원×6회= 360,000

학교운영위원회 간담회, 식비  140,000원

×6회=
840,000

2.학부모협력 1,900 240 1,660

1.학부모회운영 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0학부모회 운영비  20,000원×12명×1회= 240,000

2.교통도우미회 운영 1,660 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
(성립전)녹색어머니정복세트 구입  88,000

원×3벌×1회=
264,000

(성립전)녹색어머니정복 조끼  35,000원

×3벌×1회=
105,000

(성립전)운영 물품 구입  26,290원×24명

×1회=
631,000

2.여비 60 0 0(성립전)출장여비  20,000원×1명×3회= 60,000

3.비품구입비 600 0 0(성립전)비품구입  300,000원×2개×1회= 600,000

7.학교 재무활동 2,801 0 2,801

1.반환금 31 0 31

1.반환금 31 0 31

1.지자체 보조금 반환금 31 0 0

1.반환금 31 0 0지자체 보조금 반환금  30,400원= 31,000

2.예비비 2,770 0 2,770

24 발행일 : 2018-01-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,770 0 2,770

1.예비비 2,770 0 0

1.예비비 2,770 0 0예비비  992,000원= 992,000

예비비  1,778,000원×1회= 1,778,000

세출합계 925,928909,285 16,643
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